
Официальная информация
исполнительной и представительной
власти области и городского округаwww.sukhoylog-media.ru

№53
(13 201)

вторник, 11 июля
2023 года

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.07.2023 №43-ПГ

О награждении Почетными грамотами Главы 
городского округа Сухой Лог и Благодарственными 

письмами Главы городского округа Сухой Лог со-
трудников акционерного общества «Сухоложский 

огнеупорный завод»
В соответствии с постановлением Главы город-

ского округа Сухой Лог от 14.05.2020 №507-ПГ «Об 
утверждении Положения о Почетной грамоте Главы 
городского округа Сухой Лог, Положения о Благо-
дарственном письме Главы городского округа Сухой 
Лог», рассмотрев ходатайство генерального директо-
ра акционерного общества «Сухоложский огнеупор-
ный завод» Лебедева Ю.Н.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить за многолетний добросовестный труд, 

профессиональное мастерство и в связи с праздно-
ванием Дня металлурга следующих сотрудников ак-
ционерного общества «Сухоложский огнеупорный 
завод»:

1) Почетной грамотой Главы городского округа 
Сухой Лог:

Гудкова Андрея Викторовича, начальника авто-
гаража;

Иванова Николая Германовича, машиниста крана 
(крановщика) 6 разряда железнодорожного цеха;

Качусову Наталью Сергеевну, инженера-конструк-
тора проектно-конструкторского отдела заводоу-
правления;

Каюк Татьяну Леонидовну, машиниста компрес-
сорных установок 4 разряда энергослужбы;

Кивилеву Надежду Александровну, штукатура-ма-
ляра 4 разряда ремонтной службы;

Никитину Лидию Николаевну, старшего эконо-
миста по сбыту отдела сбыта заводоуправления;

Попова Андрея Витальевича, машиниста мельниц 
4 разряда помольного участка огнеупорного произ-
водства;

Хорькова Михаила Юрьевича, плавильщика сте-
кловолокна 5 разряда участка стекловолокна огнеу-
порного производства;

Цапулину Анну Алексеевну, инженера-исследова-
теля службы качества.

2) Благодарственным письмом Главы городского 
округа Сухой Лог:

Валова Андрея Вячеславовича, оператора получе-
ния стекловолокна коалинового состава 5 разряда 
участка стекловолокна огнеупорного производства;

Гущину Оксану Николаевну, старшего мастера 
(формовочного участка) огнеупорного производства;

Климина Дениса Александровича, водителя авто-
мобиля автогаража;

Коротких Евгению Александровну, старшего бух-
галтера бухгалтерии заводоуправления;

Лебедева Андрея Юрьевича, директора по произ-
водству – начальника огнеупорного производства;

Окунева Антона Валерьевича, мастера погрузоч-
но-разгрузочных работ железнодорожного цеха;

Решетникова Виктора Ивановича, электромонтера 
по ремонту и обслуживанию электрооборудования 6 
разряда энергослужбы;

Рыжова Валерия Ивановича, строгальщика 5 раз-
ряда ремонтной службы;

Шингарову Ирину Сергеевну, кладовщика склада 
готовой продукции.

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Знамя Победы».

3. Контроль исполнения настоящего постановле-
ния возложить на начальника отдела муниципальной 
службы Администрации городского округа Сухой Лог 
Мезенцеву Е.Г.

И.о. Главы городского округа Е.Ю. Москвина

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30.06.2023 №947-ПА

О внесении изменения в постановление Главы 
городского округа Сухой Лог от 13.01.2016 №03-ПГ 

«Об утверждении реестра муниципальных марш-
рутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом общего пользова-
ния на территории городского округа Сухой Лог»

На основании постановления Главы городского 
округа Сухой Лог от 08.02.2021 №149-ПГ «Об утверж-
дении Порядка установления, изменения, отмены 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
в границах городского округа Сухой Лог» в связи с 
исключением остановочного пункта из Маршрута 
и включением нового остановочного пункта в со-
став Маршрута, руководствуясь Уставом городского 
округа Сухой Лог, Администрация городского округа 
Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Реестр муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования на территории 
городского округа Сухой Лог, утвержденный поста-
новлением Главы городского округа Сухой Лог от 
13.01.2016 №03-ПГ, с изменениями, внесенными по-
становлениями Главы городского округа Сухой Лог от 
25.08.2017 №1209-ПГ, от 02.10.2020 №1023-ПГ, от 04.12.2020 
№1339-ПГ, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в га-
зете «Знамя Победы», разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы Администрации 
городского округа Сухой Лог Трофимчука А.В.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

Приложение
к постановлению Администрации городского округа

от 30.06.2023 №947-ПА
«УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы городского округа Сухой Лог
от13.01.2016 №03-ПГ

Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на территории городского округа Сухой Лог

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

№
По

ря
дк

ов
ы

й 
№

Наименова-
ние маршрута

Наименование 
промежуточных 

остановочных 
пунктов 

Наименование улиц, автомобильных дорог 
по маршруту (схема движения по улицам 

города и близлежащим населенным
пунктам)

Пр
от

яж
ен

но
ст

ь 
ма

рш
ру

та
 (к

м)

По
ря

до
к 

по
са

дк
и 

и 
вы

са
дк

и 
па

сс
аж

ир
ов

Ви
д 

ре
гу

ля
рн

ы
х 

пе
ре

во
зо

к

Характеристики транспортных средств

М
ак

си
ма

ль
но

е 
ко

ли
че

ст
во

 т
ра

нс
по

рт
ны

х 
ср

ед
ст

в 
ка

ж
до

го
 

кл
ас

са
, к

от
ор

ое
 д

оп
ус

ка
ет

ся
 и

сп
ол

ьз
ов

ат
ь 

дл
я 

пе
ре

во
зк

и 
по

 
ма

рш
ру

ту

Д
ат

а 
на

ча
ла

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
я 

ре
гу

ля
рн

ы
х 

пе
ре

во
зо

к

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
(Ф

И
О

 д
ля

 И
П)

 ю
р.

ли
ца

, м
ес

то
 н

ах
ож

де
ни

я,
 И

Н
Н

Тр
еб

ов
ан

ия
 о

бл
ас

тн
ог

о 
за

ко
на

Вид
и класс 

ТС

Эк
ол

ог
. х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
ТС

М
ак

си
ма

ль
ны

й 
ср

ок
 э

кс
пл

уа
та

ци
и 

ТС
, п

ре
дл

аг
ае

мы
х 

дл
я 

ос
у-

щ
ес

тв
ле

ни
я 

ре
гу

ля
рн

ы
х 

пе
ре

во
зо

к 
в 

те
че

ни
е 

ср
ок

а 
де

йс
тв

ия
 

св
ид

ет
ел

ьс
тв

а 
об

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

пе
ре

во
зо

к 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
му

 м
ар

ш
ру

ту
 р

ег
ул

яр
ны

х 
пе

ре
во

зо
к 

(с
 0

3.
03

.2
02

0 
го

да
)

Характеристики 
транспортных средств, 
влияющие на качество 

перевозок

О
сн

ащ
ен

ие
 т

ра
нс

по
рт

 - 
ны

х 
ср

ед
ст

в 
об

ор
уд

ов
ан

ие
м 

дл
я 

ма
ло

мо
би

ль
ны

х 
гр

уп
п 

на
се

ле
ни

я

О
сн

ащ
ен

ие
 э

ле
кт

ро
н 

- н
ы

м 
ин

ф
ор

ма
ци

он
ны

м 
та

бл
о 

(с
 0

3.
03

.2
02

0 
го

да
)

О
сн

ащ
ен

ие
 с

ис
те

мо
й 

бе
зн

ал
ич

но
й 

оп
ла

ты
 п

ро
ез

да
 

(с
 0

3.
03

.2
02

0 
го

да
)

О
сн

ащ
ен

ие
 с

ис
те

мо
й 

ко
нт

ро
ля

 т
ем

пе
ра

ту
ры

во
зд

ух
а 

(с
 0

3.
03

.2
02

0 
го

да
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 1 СМЗ - Кунара СМЗ - Советская - Кр. 

горка - П. Комунны - 
Гортоп - Ленинская 
- Артиллеристов 
- Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - Пло-
щадь - Стадион - На-
логовая - Империал 
- Кунара (ст. ЖД)

Прямое направление: ул. Гоголя (СМЗ) - 
Лесная - Свердлова - Советская - Парижской 
Коммуны - пер. Шулина - ул. 93 Стрелковой 
бригады - Ленина - Артиллеристов - Октябрь-
ская - Юбилейная - Вокзальная (Кунара)

9,3 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337Обратное направление: ул. Вокзальная 

(Кунара) - Юбилейная - Кирова - Октябрьская 
- Артиллеристов - Ленина - Набережная - пер. 
Шулина, ул. Парижской Коммуны - Советская 
- Свердлова - Лесная - Гоголя (СМЗ)

9,3

2 2 СМЗ -
Сухоложская

СМЗ - Советская - Кр. 
горка - П. Комунны - 
Гортоп - Ленинская 
- Артиллеристов 
- Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - Пло-
щадь - Стадион - ЦРБ 
- Шатский перекре-
сток - Сухоложская

Прямое направление: ул. Гоголя (СМЗ) - 
Лесная, Свердлова - Советская - Парижской 
Коммуны - пер. Шулина - ул. 93 Стрелковой 
бригады - Ленина, Артиллеристов - Октябрь-
ская - Кирова - Юбилейная - Белинского - 
Технологии - Сухоложская

11,2 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337

Обратное направление: ул. Сухоложская 
- Технология - Белинского - Юбилейная 
- Октябрьская - Артиллеристов - Ленина - 
Набережная - пер. Шулина - ул. Парижской 
Коммуны - Советская - Свердлова - Лесная 
- Гоголя (СМЗ)

11,2

3 3 Рынок -
Сухоложская

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стади-
он - ЦРБ - Шатский 
перекресток - Сухо-
ложская

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - 
Технология - Сухоложская

5 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337

Обратное направление: ул. Сухоложская 
- Технология - Белинского - Юбилейная - 
Октябрьская - Артиллеристов

5



вторник, 11 июля 2023 годагородской вестник2
4 4 Рынок - Сады 

Зауралье (лет-
ний период)

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стади-
он - ЦРБ - Шатский 
перекресток - Сады 
Зауралье

Прямое направление: ул. Артиллеристов - 
Октябрьская - Кирова - Юбилейная - Вокзаль-
ная - Юбилейная - Белинского - Технология 
- Сухоложская - Сады Зауралье

5,6 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337

Обратное направление: Сады Зауралье - Су-
холожская - Технология - Белинского - Юби-
лейная - Вокзальная - Юбилейная - Кирова 
- Октябрьская - Артиллеристов

5,6

5 5 Рынок -
Фабрика

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стадион 
- Кольцо - Кунар-
ская - Промзона - 
Фабрика-1

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - 
Кунарская - Фабричная (Фабрика)

5 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337

Обратное направление: ул. Фабричная (Фа-
брика) - Кунарская - Белинского - Юбилейная 
- Октябрьская - Артиллеристов

5

6 110 г. Сухой Лог -
с. Курьи

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - 
Стадион - Кольцо - 
Кунарская - Пром-
зона - Фабрика-2 
- Рудник - Санаторий 
Курьи - с. Курьи 
(Путилова) - с. Курьи 
(с/з Сухоложский) 
- с. Курьи (Храм) - 
Нижние Курьи

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Кирова (с. Курьи) - Путилова 
(с. Курьи) - Советская (с. Курьи) - Воровского 
(с. Курьи) - Красных Орлов (с. Курьи)

12,1 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: с. Курьи ул. Воров-
ского - Красных Орлов (с. Курьи) - Советская 
(с. Курьи) - Путилова (с. Курьи) - Кирова (с. 
Курьи) - Ворошилова (с. Курьи) - Куйбышева 
(с. Курьи) - Кунарская - Белинского - Юбилей-
ная - Октябрьская - Артиллеристов - Боль-
ничная - Белинского

12,1

7 111 г. Сухой Лог -
д. Боровки

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - 
Стадион - Кольцо - 
Кунарская - Пром-
зона - Фабрика-2 
- Рудник - Санаторий 
Курьи - с. Курьи 
(Путилова) - с. Курьи 
(с/з Сухоложский) 
- с. Курьи (Храм) - д. 
Боровки

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Кирова (с. Курьи) - Путилова 
(с. Курьи) - Советская (с. Курьи) - Воровского 
(с. Курьи) - д. Боровки

14,1 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: д. Боровки - ул. 
Воровского (с. Курьи) - Советская (с. Курьи) 
- Путилова (с. Курьи) - Кирова (с. Курьи) 
- Ворошилова (с. Курьи) - Куйбышева (с. 
Курьи) - Кунарская - Белинского - Юбилейная 
- Октябрьская - Артиллеристов - Больничная 
- Белинского

14,1

8 112 г. Сухой Лог -
с. Талица

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- Санаторий Курьи 
- с. Курьи (Кирова) 
- с. Таушканское - с. 
Талица

Прямое направление: ул. Белинского - Горь-
кого - Пушкинская - Артиллеристов - Ок-
тябрьская - Кирова - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Кирова (с. Курьи) - Советская 
(с. Таушканское) - 8 Марта (с. Талица)

35,6 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: ул. 8 Марта (с. Тали-
ца) - Советская (с. Таушканское) - Кирова (с. 
Курьи) - Ворошилова (с. Курьи) - Куйбышева 
(с. Курьи) - Кунарская - Белинского - Юбилей-
ная - Октябрьская - Артиллеристов - Боль-
ничная - Белинского

35,6

9 120 г. Сухой Лог -
с. Новопыш-
минское

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- Санаторий Курьи - 
Валовая-1 - Вало-
вая-2 - Валовая-3 - с. 
Новопышминское-1 
- с. Новопышмин-
ское-2 - с. Новопыш-
минское-3

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов - 
Октябрьская - Кирова - Юбилейная - Белин-
ского - Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) 
- Ворошилова (с. Курьи) - Красноармейская 
(с. Курьи) - К. Маркса (с. Курьи) - Ленина (с. 
Новопышминское)

17,6 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: ул. Ленина (с. Ново-
пышминское) - К. Маркса (с. Курьи) - Красно-
армейская (с. Курьи) - Ворошилова (с. Курьи) 
- Куйбышева (с. Курьи) - Кунарская - Белин-
ского - Юбилейная - Октябрьская - Артилле-
ристов - Больничная - Белинского

17,6

10 121 г. Сухой Лог -
д. Сергуловка

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- Санаторий Курьи - 
Валовая-1 - Вало-
вая-2 - Валовая-3 - с. 
Новопышминское-1 
- с. Новопышмин-
ское-2 - с. Новопыш-
минское-3 - Поварня 
- д. Сергуловка

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Красноармейская (с. Курьи) 
- К. Маркса (с. Курьи) - Ленина (с. Новопыш-
минское) - Кирова (с. Новопышминское) - 
Ворошилова (д. Сергуловка)

23,2 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: ул. Ворошилова (д. 
Сергуловка) - Кирова (с. Новопышминское) 
- Ленина (с. Новопышминское) - К. Марк-
са (с. Курьи) - Красноармейская (с. Курьи) 
- Ворошилова (с. Курьи) - Куйбышева (с. 
Курьи) - Кунарская - Белинского - Юбилейная 
- Октябрьская - Артиллеристов - Больничная 
- Белинского

23,2

11 122 г. Сухой Лог -
с. Маханово

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- Санаторий Курьи - 
Валовая-1 - Вало-
вая-2 - Валовая-3 - с. 
Новопышминское-1 
- с. Новопышмин-
ское-2 - с. Новопыш-

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Красноармейская (с. Курьи) 
- К. Маркса (с. Курьи) - Ленина (с. Новопыш-
минское) - Кирова (с. Новопышминское) 
- Ворошилова (д. Сергуловка) - д. Казанка - с. 
Маханово

34,8 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871



3вторник, 11 июля 2023 года городской вестник
минское-3 - Поварня 
- д. Сергуловка - д. 
Казанка -  с. Маха-
ново
Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: с. Маханово - д. 
Казанка - ул. Ворошилова (д. Сергуловка) 
- Кирова (с. Новопышминское) - Ленина (с. 
Новопышминское) - К. Маркса (с. Курьи) - 
Красноармейская (с. Курьи) - Ворошилова 
(с. Курьи) - Куйбышева (с. Курьи) - Кунарская 
- Белинского - Юбилейная - Октябрьская - 
Артиллеристов - Больничная - Белинского

34,8

12 130 г. Сухой Лог -
с. Филатовское

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- с. Курьи - Валовая-1 
- Валовая-2 - Вало-
вая-3 - с. Новопыш-
минское-1 - с. Ново-
пышминское-2 - с. 
Новопышминское-3 
- д. Мельничная-1 - с. 
Филатовское-1 - с. 
Филатовское-2 - с. 
Филатовское-3

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского 
- Кунарская - Куйбышева (с. Курьи) - Вороши-
лова (с. Курьи) - Красноармейская (с. Курьи) 
- К. Маркса (с. Курьи) - Ленина (с. Новопыш-
минское) - Ленина (д. Мельничная) - Ленина 
(с. Филатовское)

25,8 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: ул. Ленина (с. Фила-
товское) - Ленина (д. Мельничная) - Ленина 
(с. Новопышминское) - К. Маркса (с. Курьи) 
- Красноармейская (с. Курьи) - Ворошилова 
(с. Курьи) - Куйбышева (с. Курьи) - Кунарская 
- Белинского - Юбилейная - Октябрьская - 
Артиллеристов - Больничная - Белинского

25,8

13 131 г. Сухой Лог -
д. Заимка

ЦРБ - Почта - Шамот-
ная - 20-й магазин 
- ДК Кристалл - Ста-
дион - Кольцо - Ку-
нарская - Промзона 
- Фабрика-2 - Рудник 
- с. Курьи - Валовая-1 
- Валовая-2 - Вало-
вая-3 - с. Новопыш-
минское-1 - с. Ново-
пышминское-2 - с. 
Новопышминское-3 
- д. Мельничная-1 - д. 
Мельничная-2 - д. 
Заимка

Прямое направление: ул. Белинского - 
Горького - Пушкинская - Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - Ку-
нарская - Куйбышева (с. Курьи) - Ворошилова 
(с. Курьи) - Красноармейская (с. Курьи) - К. 
Маркса (с. Курьи) - Ленина (с. Новопышмин-
ское) - Ленина (д. Мельничная) - Кулезнева 
(д. Заимка)

24,4 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 3, 
третий 
и выше

осна-
щено

макси-
мально 4

13.06.2022 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратно через Рынок 
- Артиллеристов - 
ЦРБ

Обратное направление: ул. Кулезнева (д. 
Заимка) - Ленина (д. Мельничная) - Ленина 
(с. Новопышминское) - К. Маркса (с. Курьи) 
- Красноармейякая (с. Курьи) - Ворошилова 
(с. Курьи) - Куйбышева (с. Курьи) - Кунарская 
- Белинского - Юбилейная - Октябрьская - 
Артиллеристов - Больничная - Белинского

24,4

14 140 г. Сухой Лог -
п. Алтынай

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стади-
он - ЦРБ - Шатский 
перекресток - Ле-
нинская - Гортоп - П. 
Коммунны - Кр. горка 
- Советская - с. Ру-
дянское - п. Алтынай 
Остановка №1 - Дом 
Культуры - Промком-
бинат - Школа - п. 
Алтынай (Ж/Д)

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - 
Больничная - Ленина - Набережная - пер. 
Шулина, ул. Парижской Коммуны - Совет-
ская - Чапаева (с. Рудянское) - Калинина (с. 
Рудянское) - Советская (пос. Алтынай) - 1 Мая 
(пос. Алтынай) - Октябрьская (пос. Алтынай) - 
Вокзальная (пос. Алтынай)

27,7 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

3 месяца осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 4

21.04.2020 ИП Рыбалов 
Марат
Владимирович
г. Сухой Лог,
ул. Калинина, 64,
663302053337

Обратное направление: ул. Вокзальная (пос. 
Алтынай) - Октябрьская (пос. Алтынай) - 1 Мая 
(пос. Алтынай) - Советская (пос. Алтынай) 
- Калинина (с. Рудянское) - Чапаева (с. Рудян-
ское) - Советская - Парижской Коммуны - пер. 
Шулина - ул. 93 Стрелковой бригады - Ленина 
- Больничная - Белинского - Юбилейная - 
Октябрьская - Артиллеристов

27,7

15 150 г. Сухой Лог -
д. Глядены-Са-
наторий

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стадион 
- ЦРБ - Шатский пе-
рекресток - д. Шата 
- с. Знаменское-1, с. 
Знаменское-2, с. Зна-
менское-3, д. Брусяна 
- д. Глядены - пос. 
Глядены-Санаторий

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинско-
го - Красных Орлов (д. Шата) - Ленина (с. 
Знаменское) - Горького (с. Знаменское) - 
Ворошилова (с. Знаменское) - Гляденская (д. 
Брусяна) - Ленина (д. Глядены) - Лесная (пос. 
Глядены-Санаторий)

17,9 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

6 меся-
цев

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 5

21.04.2020 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратное направление: ул. Лесная (пос. 
Глядены-Санаторий) - Ленина (д. Глядены) 
- Гляденская (д. Брусяна) - Ворошилова (с. 
Знаменское) - Горького (с. Знаменское) - 
Ленина (с. Знаменское) - Красных Орлов (д. 
Шата) - Белинского - Юбилейная - Октябрь-
ская - Артиллеристов

17,9

16 150 г. Сухой Лог -
с. Светлое -
д. Глядены-Са-
наторий (вы-
ходного дня)

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стадион 
- ЦРБ - Шатский пе-
рекресток - д. Шата 
- с. Знаменское-1 - с. 
Знаменское-2 - с. 
Знаменское-3 - д. 
Брусяна - д. Мокрая 
- с. Светлое - д. 
Глядены - пос. Гляде-
ны-Санаторий

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинско-
го - Красных Орлов (д. Шата) - Ленина (с. 
Знаменское) - Горького (с. Знаменское) - 
Ворошилова (с. Знаменское) - Гляденская (д. 
Брусяна) - Калинина (д. Мокрая) - Ленина (с. 
Светлое) - Ленина (д. Глядены) - Лесная (пос. 
Глядены-Санаторий)

37,7 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

6 меся-
цев

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 5

21.04.2020 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

пос. Глядены-Сана-
торий - д. Глядены 
- с. Знаменское-3 
- с. Знаменское-2 - с. 
Знаменское-1 - д. 
Шата - Шатский 
перекресток - ЦРБ 
- Стадион - ДК Кри-
сталл - 20-й магазин 
- Шамотная - Рынок

Обратное направление: ул. Лесная (пос. 
Глядены-Санаторий) - Ленина (д. Глядены) 
- Гляденская (д. Брусяна) - Ворошилова (с. 
Знаменское) - Горького (с. Знаменское) - 
Ленина (с. Знаменское) - Красных Орлов (д. 
Шата) - Белинского - Юбилейная - Октябрь-
ская - Артиллеристов

17,9

17 151 г. Сухой Лог -
с. Знаменское

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стадион 
- ЦРБ - Шатский пе-
рекресток - д. Шата 
- с. Знаменское-1 - 
Знаменское-2

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - 
Красных Орлов (д. Шата) - Ленина (с. Знамен-
ское) - Горького (с. Знаменское) - Ворошило-
ва (с. Знаменское)

10 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

6 меся-
цев

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 5

21.04.2020 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871Обратное направление: ул. Ворошилова (с. 

Знаменское) - Горького (с. Знаменское) - 
Ленина (с. Знаменское) - Красных Орлов (д. 
Шата) - Белинского - Юбилейная - Октябрь-
ская - Артиллеристов

10



вторник, 11 июля 2023 годагородской вестник4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.07.20233 №960-ПА

Об утверждении Административного регла-
мента предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе вне-

сение изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства и внесе-
ние изменений в разрешение на строительство 
объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения)»
Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Жилищным кодек-
сом Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 20.07.2021 №1228 
«Об утверждении правил разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления 
государственных услуг, о внесении изменений в не-
которые акты правительства Российской Федерации 
и признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений актов Правительства Россий-
ской Федерации», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18.09.2019 №2113-р, руковод-
ствуясь Уставом городского округа Сухой Лог, Адми-
нистрация городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Административный регламент пре-

доставления муниципальной услуги «Выдача раз-
решения на строительство объекта капитального 
строительства (в том числе внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального 
строительства и внесение изменений в разрешение 
на строительство объекта капитального строитель-
ства в связи с продлением срока действия такого 
разрешения)» (прилагается*).

2. Признать утратившими силу следующие поста-
новления Главы городского округа Сухой Лог:

1) от 18.06.2020 №641-ПГ «Об утверждении Админи-
стративного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Выдача разрешений на строитель-
ство объектов капитального строительства» («Знамя 
Победы», №48, 23.06.2020);

2) от 16.11.2021 №1481-ПГ «О внесении изменений в 
постановление Главы городского округа Сухой Лог 
18.06.2020 №641-ПГ «Об утверждении Административ-
ного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на строительство объ-
ектов капитального строительства» («Знамя Победы», 
№91, 23.11.2021).

3. Опубликовать настоящее постановление в га-
зете «Знамя Победы» и разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы Администрации 
городского округа Трофимчука А.В.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

*С приложением к постановлению можно ознако-
миться на официальном сайте Администрации город-
ского округа Сухой Лог goslog.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.07.2023 №964-ПА

О внесении изменений в постановление Главы 
городского округа Сухой Лог от 29 марта 2021 

года №428-ПГ «Об определении мест отбывания 
наказания осужденных в виде исправительных и 
обязательных работ на территории городского 

округа Сухой Лог»
Рассмотрев письмо Сухоложского МФ ФКУ УИИ 

ГУФСИН России по Свердловской области от 22.06.2023 
г. №68/ТО/14/47-834, в целях уточнения фактических 
мест отбывания исправительных и обязательных 
работ, руководствуясь статьями 49, 50 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, статьями 25, 39 Уго-
ловно-исполнительного кодекса Российской Феде-
рации, Администрация городского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение №1 к постановлению Главы город-

ского округа Сухой Лог от 29 марта 2021 года №428-ПГ 
«Об определении мест отбывания наказания осу-
жденных в виде исправительных и обязательных 
работ на территории городского округа Сухой Лог» 
с изменениями и дополнениями внесенными поста-
новлением Главы городского округа Сухой Лог от 
06.04.2022 №461-ПГ, от 26.09.2022 №1386-ПГ дополнить 
пунктами 32, 33, 34, 35 следующего содержания:

«32) Индивидуальный предприниматель Каманцев 
Андрей Николаевич ОГРНИП 314663309000010;

33) Индивидуальный предприниматель Коковина 
Татьяна Александровна ОГРНИП 309663321800010;

34) Индивидуальный предприниматель Тупота На-
талья Александровна ОГРНИП 311663314400014;

35) Индивидуальный предприниматель Рявкин Ан-
дрей Викторович ОГРНИП 310663332800038.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Знамя Победы» и на официальном сайте город-
ского округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на начальника юридического отдела Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог Панову А.А.

Глава городского округа Р.Р. Мингалимов

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.07.2023 №975-ПА

Об утверждении результатов публичных слу-
шаний о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования для планируемо-
го к образованию земельного участка со следую-
щим местоположением: Российская Федерация, 

Свердловская область, городской округ Сухой Лог, 
город Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах на се-
веро-запад от земельного участка с кадастровым 

номером 66:63:0101039:19
В соответствии со статьей 28 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 17 Устава городского округа Сухой Лог 
и Положением о публичных слушаниях в городском 
округе Сухой Лог, утвержденным решением Думы го-
родского округа от 30.03.2023 №63-РД, на основании 
статьи 5.1 и части 3 статьи 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации Администрация город-
ского округа Сухой Лог

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить результаты публичных слушаний 

о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования для планируемого к 
образованию земельного участка со следующим 
местоположением: Российская Федерация, Сверд-
ловская область, городской округ Сухой Лог, город 
Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах на северо-за-
пад от земельного участка с кадастровым номером 
66:63:0101039:19 (заключение о результатах публич-
ных слушаний прилагается).

2. Предоставить физическому лицу разрешение 
на условно разрешенный вид использования для 
планируемого к образованию земельного участка 
со следующим местоположением: Российская Феде-
рация, Свердловская область, городской округ Сухой 
Лог, город Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах на 
северо-запад от земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101039:19, условно разрешенный вид 
использования – «Размещение гаражей для соб-
ственных нужд».

3. Опубликовать настоящее постановление с за-
ключением о результатах публичных слушаний в га-
зете «Знамя Победы» и разместить на официальном 
сайте городского округа Сухой Лог в сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановле-
ния возложить на заместителя главы Администрации 
городского округа Сухой Лог А.В. Трофимчука.

И.о. Главы городского округа Е.Ю. Москвина

Приложение
к постановлению Администрации

городского округа Сухой Лог
от 05.07.2023 №975-ПА

Заключение
о результатах публичных слушаний по вопросу 
предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования для планируемого 
к образованию земельного участка со следую-

щим местоположением: Российская Федерация, 
Свердловская область, городской округ Сухой 

Лог, город Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах 
на северо-запад от земельного участка с када-

стровым номером 66:63:0101039:19
г. Сухой Лог, ул. Кирова, 7А 07 июня 2023 года

24 мая 2023 года в каб. 307 Администрации го-
родского округа Сухой Лог состоялись публичные 
слушания по вопросу предоставления разрешения 
на условно разрешенный вид использования для 
планируемого к образованию земельного участка 
со следующим местоположением: Российская Феде-
рация, Свердловская область, городской округ Сухой 
Лог, город Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах на 
северо-запад от земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101039:19.

В публичных слушаниях приняли участие 2 человека. 
Результаты публичных слушаний подготовлены на осно-
вании Протокола публичных слушаний от 24 мая 2023 года.

В результате обсуждения, правообладатель одного 
из гаражей, расположенного в гаражном массиве ря-
дом с планируемым к образованию земельным участ-
ком, но не являющийся смежным, выразил свое мне-
ние против предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования для планируемого 
к образованию земельного участка.

Рассмотрев замечания, заявителю рекомендовано 
при строительстве на земельном участке капиталь-
ного индивидуального гаража не осуществлять изме-
нений уровня земли, не допускать нанесения ущерба 
в отношении существующего гаражного массива (по-
падания воды от таяния снега в гаражи).

Иных предложений и замечаний по данному во-
просу не поступило.

В результате обсуждения, учитывая предложения 
и замечания, руководствуясь статьей 39 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, принято 
решение рекомендовать Главе городского округа 
предоставить физическому лицу разрешение на 

условно разрешенный вид использования для пла-
нируемого к образованию земельного участка со 
следующим местоположением: Российская Федера-
ция, Свердловская область, городской округ Сухой 
Лог, город Сухой Лог, улица Победы, в 20 метрах на 
северо-запад от земельного участка с кадастровым 
номером 66:63:0101039:19, условно разрешенный вид 
использования – «Размещение гаражей для соб-
ственных нужд».

Председатель
публичных слушаний: Т.Е. Кузнецова

Секретарь: Е.А. Боровских

ИЗВЕЩЕНИЕ
12 июля в 10.00 в малом зале заседаний Админи-

страции городского округа Сухой Лог планируется 
проведение внеочередного, 13-го, заседания Думы 
городского округа седьмого созыва. В проект повест-
ки включен вопрос:

1) О внесении изменений в решение Думы город-
ского округа от 22 декабря 2022 года №35-РД «Об 
утверждении бюджета городского округа Сухой Лог 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

18 152 г. Сухой Лог -
с. Светлое

Рынок - Шамотная 
- 20-й магазин - ДК 
Кристалл - Стадион 
- ЦРБ - Шатский пе-
рекресток - д. Шата 
- с. Знаменское-1 
- Знаменское-2 - 
Знаменское-3 - д. 
Брусяна - д. Мокрая 
- с. Светлое

Прямое направление: ул. Артиллеристов 
- Октябрьская - Юбилейная - Белинского - 
Красных Орлов (д. Шата) - Ленина (с. Знамен-
ское) - Горького (с. Знаменское) - Ворошило-
ва (с. Знаменское) - Гляденская (д. Брусяна) 
- Калинина (д. Мокрая) - Ленина (с. Светлое)

23 в любом 
незапре-
щенном 
ПДД месте 
по марш-
руту

По не-
регули-
руемым 
тари-
фам

Автобус, 
средний 
класс

ЕВРО 5 
и выше

6 меся-
цев

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

осна-
щено

макси-
мально 5

21.04.2020 ИП Бикташев 
Юрий
Амрикович
г. Сухой Лог, 
пер. Ленина, 5, 
663300491871

Обратное направление: ул. Ленина (с. 
Светлое) - Калинина (д. Мокрая) - Гляденская 
(д. Брусяна) - Ворошилова (с. Знаменское) - 
Горького (с. Знаменское) - Ленина (с. Знамен-
ское) - Красных Орлов (д. Шата) - Белинского 
- Юбилейная - Октябрьская - Артиллеристов

23

Газета зарегистрирована
в Управлении Роскомнадзора по Уральскому
федеральному округу. Регистрационный номер 
ПИ №ТУ66-01806 от 21.02.2020 г.
Учредители: Дума городского округа,
Администрация городского округа Сухой Лог,
МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: гл.редактор 4-37-94;
отдел рекламы 4-36-95; 8-922-123-88-77.
корреспонденты 8-992-023-04-01.
Время работы: пн - пт 8:00-17:15 без перерыва.
Сайт: sukhoylog-media.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru
                 reklama-znamya@yandex.ru

Главный редактор О.А. Салтанова
Набор и верстка номера выполнены
в редакции газеты «Знамя Победы».
Отпечатано в АО «Прайм Принт Екатерин-
бург», пр. Космонавтов, 18н. Время подписания 
номера в печать по графику в 17.00.
Номер фактически подписан в печать в 16.00.
Тираж 300 (+ электронная версия 83 экз.)
Заказ 2058

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель. Все товары и услуги, рекламируемые
в газете, подлежат обязательной сертификации 
и лицензированию.
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53817, 53807.
Цена газеты - свободная.
Объём – 1 печатный лист.

12+
Дежурный телефон редакции (СМС, WhatsApp): 8-922-1238877

/ информирует миграционная служба

Военная служба по контракту для иностранного 
гражданина – это возможность для него и членов его 
семьи урегулировать свое правовое положение в Рос-
сийской Федерации,�получить в упрощенном порядке 
гражданство.

Согласно ст.34 Федерального закона от 
28.03.1998 №53-ФЗ1 и ст.15 Федерального зако-
на от 25.07.2002 №115-ФЗ2 законно находящиеся 
в Российской Федерации иностранные граждане 
имеют право поступать на военную службу по кон-
тракту в Вооруженные Силы РФ.

На период военной службы иностранным граж-
данам,$заключившим контракт,$может быть выдано 
разрешение на временное проживание в Россий-
ской Федерации без учета утвержденной Прави-
тельством Российской Федерации квоты.

В соответствии с Указом Президента Россий-
ской Федерации от 30 сентября 2022 г.$№6906 ино-
странные граждане,$заключившие в период прове-
дения специальной военной операции контракты 
о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах РФ или воинских формированиях сроком 
один год,$имеют право обратиться с заявлением 
о приеме в российское гражданство в упрощен-
ном порядке (ч.8 ст.14 Федерального закона от 
31.05.2002 №62-ФЗ «О гражданстве Российской 
Федерации»).

Помимо того,$ Указом Президента РФ от 27 
апреля 2023 г.$№3077 иностранцам-контрактни-
кам гарантированы их невысылка за пределы Рос-
сийской Федерации и снятие имеющихся запретов 
на въезд,$если они не представляют угрозу безо-
пасности страны.$На военнослужащих и членов 
их семей распространяются социальные гарантии 
и льготы,$достойное денежное вознаграждение.$
Так,$при заключении контракта сроком на 1 год и 
более военнослужащему положена единовремен-
ная денежная выплата в размере 195 тыс.$руб.$В 
зоне СВО выплачивается денежное довольствие в 
зависимости от звания,$должности и выслуги лет.$
Ежемесячные выплаты составляют от 204 тыс.$руб.

Гарантируется:
• бесплатное медицинское обеспечение (обсле-

дование,$реабилитацию,$обеспечение лекарствами 
и изделиями медицинского назначения,$изготов-
ление и ремонт зубных протезов);

• обязательное государственное страхование;
• ежегодный оплачиваемый отпуск (30–45 су-

ток),$дополнительный отпуск (15 дней) ветеранам 
боевых действий.

После получения гражданства Российской Феде-
рации военнослужащие на период военной службы 
обеспечиваются служебным жилым помещением,$
либо им выплачивается денежная компенсация за 
найм жилья в размере фактических расходов.$Через 
три года службы военнослужащий приобретает 
право вступления в накопительно-ипотечную си-
стему (военная ипотека).

Участникам СВО и членам их семей,$ветеранам 
боевых действий дополнительно предоставляются 
следующие социальные гарантии:

• ежемесячная выплата порядка 4 тыс.$руб.;
• размер пенсии увеличивается на 32% расчет-

ного размера социальной пенсии;

• ветеран боевых действий имеет право на на-
логовую льготу;

• льготное обеспечение жильем;
• первоочередное право на приобретение садо-

вых земельных участков;
• компенсация расходов на оплату жилых поме-

щений (в размере 50%);
• преимущество при вступлении в жилищные,$

жилищно-строительные и гаражные кооперативы;
• обеспечение протезами и протезно-ортопеди-

ческими изделиями;
• ветераны боевых действий имеют право на 

прием на подготовительные отделения за счет 
бюджетных ассигнований;

• внеконкурсное поступление в вузы (в пределах 
квоты),$в период обучения назначается государ-
ственная социальная стипендия;

• внеочередное приобретение билетов на все 
виды транспорта;

• преимущественное пользование всеми видами 
услуг учреждений связи,$культурно-просветитель-
ских и спортивно-оздоровительных учреждений;

• поступившие после увольнения с военной 
службы на работу ветераны боевых действий име-
ют право пройти профобучение и дополнительное 
профобразование за счет средств работодателя;

• предоставляются кредитные каникулы,$т.е.$
военнослужащий может обратиться с заявлением 
об отсрочке платежей и приостановлении испол-
нения судебных актов о возврате просроченной 
кредитной задолженности;

• дети военнослужащих – участников СВО 
имеют право на первоочередное поступление в 
детские сады,$школы,$вузы,$а также на бесплатный 
отдых в летних оздоровительных лагерях;

• военнослужащие вследствие получения воен-
ной травмы имеют право на единовременные вы-
плату и пособие при увольнении в связи с призна-
нием негодным к военной службе в размере от 3 млн 
руб.,$страховые выплаты при получении легкого или 
тяжелого ранения,$инвалидности различных групп;

• военнослужащим,$получившим ранения (уве-
чья),$приведшие к ограничениям в прохождении 
военной службы,$гарантируются единовременные 
(3 млн руб.) и ежемесячные выплаты,$а также соци-
альные льготы,$включая реабилитацию и адапта-
цию,$дальнейшее прохождение военной службы,$
независимо от тяжести ранения,$погашение целе-
вого жилищного займа накопительно-ипотечной 
системы,$дополнительные выплаты,$льготы и га-
рантии субъектов РФ;

• членам семьи погибшего военнослужащего 
выплачиваются единовременная выплата,$едино-
временное пособие и страховое обеспечение в рав-
ных долях на всех членов семьи в общем размере 
12,829 млн рублей; гарантируются ежемесячные 
выплаты,$состоящие из денежной компенсации и 
пенсии по потере кормильца; гарантируется пол-
ное досрочное погашение кредитов; назначение 
социальных работников; поступление детей без 
вступительных испытаний в образовательные ор-
ганизации; летний оздоровительный отдых де-
тей; дополнительные выплаты,$льготы и гарантии 
субъектов РФ.

Иностранец может стать контрактником


